Mi olvasás közben más tárgyat keresvén, rá jöt-
tünk , hogy Katona járt szent Márton születése helyéhez 

1) Hist. Crit, Ducum Hung. Pest , 1778. 8. p. 213—216. 
Tom. III. Hist. Crit. Regum Hung. Stirp. Árpad. Pest, 
1780. 8, p. 669. P. I. Hist. Pragm. Hung. Bud. 1782. 
8. p. 54. P. I. Epitom. Chronolog. Rer. Hung. Budae, 
1796. 8. p. 21. 

2) „Dux autem Árpad, et sui milites — eundo, iuxta mon-
tem Saricti Martini castra metati sunt, et de fonté Sa-
bariae tam ipsi, quam eorum animalia biberunt." -

3) Antíquitatum et Históriáé Sabariensis Libri Nov. Pest, 
1791. i . 
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közelebb. Azért mivel az emberi elme ugy sem óhajt sem-
mit is jobban az igazságnál, 's mivel a' történeti vizsgá-
lat sem egyéb az igazság keresésénél; nem mehettünk el 
mulólág e' tárgy mellől úgy, hogy hozzá ne szóljunk. 

Katona' állításának igazolására azt kell megmutat-
nunk: volt-e hajdan szent Márton hegye alatt Sabaria 
nevezetű hely, vagy nem? Arnolf császár 890-ki okle-
velében Koller Józsefnél1) két Szombathelyt, azaz: Sa-
báriát említ; ,,Tradidimus itaque . . Ad Rapam. Ad 
Sabariam Civitatem et ecclesiam cum decima et tlielo-
neis . . ad siccam Sabariam. Ad Peninchaha. Ad Mo-
saburch Abbaciam, ubi S. Adrianus martir Christi re-
quiescit." II. Ottó császár 978 . adománylevelében ugyan 
ott a' 4 3 . lapon: ,,Ad Rapam. Ad Sabariam Civitatem . . 
Ad siccam Sabariam, Ad Peninchacha. Ad Mosapurch 
Abbaciam ubi sanctus Adrianus requiescitFülöp római 
király 1 1 9 9 . oklevelében ismét ott a' 43. és 44 . lapo-
kon : „Donationes eidem Ecclesiae (Salisburgensi) factas 
. . . renovamus et confirmamns . inter quae possessiones 
in ipsius Regis Ottonis privilegio 'propriis expressas vo-
cabulis, nos quoque ipsum in hoc sequentes, hnic fecimus 
paginae annotari . . . Praeterea Rapam Sabariam Civi-
tatem , et Ecclesiam cum decima et teloniis . . ad ean-
dern Civitatem pertineutibus. lmuper Siccam Sabariam , 
et Pennicliacha 2) et Mosaburch Abbatiam, ubi Sanctus 
Ardianus requiescit(í 3). Ezek a' régi Pannóniában lévő 

1) Prolegom. Híst. Epis. V. Eccles. Pos. 1804. 4.p. 41 — 44. 
2) E' név alatt talán Pannónia város lappang. Megemlí-

tendő , hogy volt a' hunusoknak , azaz: a' kunoknak a' 
keresztény idővetés szerint 46. év tájban Punuts, Punu-
chus nevű fejedelmeik. Horvát Ádám, a' Magyar Ma-
góg Pátriarkhárűl, Pest, 1817. 8. 198 és 247. lap. 

3) Sclioenvisner idézett könyvében a' 232. 1.: ,,Siccae Sa-
bariae nomine intelligere licebit alter am illám, reapse 
omni jluvio, rivoque destitutam, qnam medio hoc aevo 
iuxta montem S. Martini exstitisse, et Anonymus, et 
ipse Bela IV. testaritur, ut Lib. I. huius oper. Cap. IV• 
dictum est." » 
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helyek hajdanában a' salzburgi érsekséghez tartoztak, 
azért még a' XII. századbeli oklevélben is megemlitteí-
nek, noha akkor már nem azon érsekség alatt voltak.